证券代码：002864    证券简称：盘龙药业    公告编号：2019-014

  陕西盘龙药业集团股份有限公司

关于深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2019 年 3月 13 日，陕西盘龙药业集团股份有限公司（以下简称

“盘龙药业”或“公司”）收到深圳证券交易所下发的《关于对陕西

盘龙药业集团股份有限公司的关注函》（中小板关注函【2019】第

184 号）（以下简称“《关注函》”）。公司收到《关注函》后高度

重视，积极组织相关人员对《关注函》所关注的问题进行了核查，现

对关注函所涉及的事项回复如下：

《关注函》问题：

请你公司核查苏州永乐、天枢钟山、春秋晋文、春秋齐桓、春秋

楚庄是否存在一致行动关系，并请律师发表明确意见。同时，请根据

核查结果说明你公司信息披露是否真实准确、是否存在需更正之处。

回复：

一、苏州永乐、天枢钟山、春秋晋文、春秋齐桓、春秋楚庄存在

一致行动关系

公司查阅了苏州永乐、天枢钟山、春秋晋文、春秋齐桓、春秋楚

庄为公司申请首次公开发行股票并上市事项而出具的相关核查文件：

《陕西盘龙药业集团股份有限公司有限合伙企业股东情况调查函》

（主要内容包括股东基本情况、股权结构、关联关系、持股情况、重

大诉讼情况等）、《委托管理协议》、《营业执照》、《私募基金备

案证明》、各自的合伙协议，以及前述股东于公司股票在深圳交易所

上市后出具的《不再委派董事的函》、《苏州永乐九鼎投资中心（有

限合伙）合伙协议之补充协议》（以下简称“《苏州永乐补充协议》”）、

《<苏州天枢钟山九鼎投资中心（有限合伙）合伙协议>之补充协议》

（以下简称“《天枢钟山补充协议》”）、《嘉兴春秋晋文九鼎投资

中心（有限合伙）合伙协议之补充协议》（以下简称“《春秋晋文补

充协议》”）、《嘉兴春秋齐桓九鼎投资中心（有限合伙）合伙协议

之补充协议》（以下简称“《春秋齐桓补充协议》”）以及《嘉兴春

秋楚庄九鼎投资中心（有限合伙）合伙协议之补充协议》（以下简称

“《春秋楚庄补充协议》”）等文件，认为苏州永乐、天枢钟山、春

秋晋文、春秋齐桓、春秋楚庄五名股东存在一致行动关系，原因如下：

（一）五名股东因投资安排而持股，受相同主体控制

根据公司为申请首次公开发行股票并上市聘请的律师以及保荐

机构投行人员对苏州永乐、天枢钟山、春秋晋文、春秋齐桓、春秋楚

庄共同委派董事进行访谈后出具的《盘龙药业首发上市项目查验文件

之访谈（走访）记录》，苏州永乐、天枢钟山、春秋晋文、春秋齐桓、

春秋楚庄持股背景如下：2011 年，昆吾九鼎投资管理有限公司（以

下简称“昆吾九鼎”）在对公司进行了前期尽职调查并与公司实际控

制人、管理层、主要股东多次沟通协商后，双方最终达成由昆吾九鼎

出资 9,000 万元持股 30%的投资合作方案。为分散投资风险，昆吾九

鼎提出通过其控制管理的 5家私募投资基金分别出资入股，最终确定

由苏州永乐、天枢钟山、春秋晋文、春秋齐桓、春秋楚庄分别持股。

据此，苏州永乐、天枢钟山、春秋晋文、春秋齐桓、春秋楚庄共同与

公司以及相关股东签署了投资协议等相关文件，并共同委派董事。

根据苏州永乐、天枢钟山、春秋晋文、春秋齐桓、春秋楚庄分别

出具的《陕西盘龙药业集团股份有限公司有限合伙企业股东情况调查

函》、《委托管理协议》、《私募基金备案证明》，苏州永乐、天枢

钟山、春秋晋文、春秋齐桓、春秋楚庄同为昆吾九鼎管理的基金，共

同向公司推荐一名董事，该名董事为昆吾九鼎投资总监。2018 年 3

月，公司收到苏州永乐、天枢钟山、春秋晋文、春秋齐桓、春秋楚庄

共同出具的《不再委派董事的函》，苏州永乐、天枢钟山、春秋晋文、

春秋齐桓、春秋楚庄不再向公司委派董事。

根据《苏州永乐九鼎投资中心（有限合伙）合伙协议》、《苏州

天枢九鼎投资中心（有限合伙）合伙协议》、《嘉兴春秋齐桓九鼎投

资中心（有限合伙）合伙协议》、《嘉兴春秋楚庄九鼎投资中心（有

限合伙）合伙协议》、《嘉兴春秋晋文九鼎投资中心（有限合伙）合

伙协议》第 3.1条之约定，普通合伙人为执行事务合伙人，执行事务

合伙人对外代表合伙企业，并执行合伙事务；其他合伙人不再执行合

伙企业事务，不得对外代表合伙企业。因此，苏州永乐、天枢钟山、

春秋晋文、春秋齐桓、春秋楚庄均由其各自执行事务合伙人承担无限

责任，对外代表合伙企业执行合伙事务，受执行事务合伙人控制。

苏州永乐、天枢钟山、春秋晋文、春秋齐桓、春秋楚庄执行事务

合伙人的股权/出资结构如下：

由上图可知，昆吾九鼎通过直接或者间接方式持有苏州永乐、天

枢钟山、春秋晋文、春秋齐桓、春秋楚庄执行事务合伙人 100%股权

或者合伙份额。此外，根据苏州永乐、天枢钟山、春秋晋文、春秋齐

桓、春秋楚庄的营业执照，其执行事务合伙人委派的代表均为康青山

先生。

公司认为，苏州永乐、天枢钟山、春秋晋文、春秋齐桓、春秋楚

庄均接受昆吾九鼎进行基金管理，且其各自的执行事务合伙人均受昆

吾九鼎控制，因此苏州永乐、天枢钟山、春秋晋文、春秋齐桓、春秋

楚庄均受昆吾九鼎控制。根据《上市公司收购管理办法》第八十三条

第二款之规定：“上市公司的收购及相关股份权益变动活动中有一致

行动情形的投资者，互为一致行动人。如无相反证据，投资者有下列

情形之一的，为一致行动人：（一）投资者之间有股权控制关系；（二）

投资者受同一主体控制……”，苏州永乐、天枢钟山、春秋晋文、春

秋齐桓、春秋楚庄因受同一主体控制而为一致行动人。

根据《首次公开发行股票并上市管理办法》、《公开发行证券的

公司信息披露内容与格式准则第 1号——招股说明书》中关于关联方

披露的规定，公司申报了首次公开发行股票并上市的《招股说明书》

并根据反馈意见提交了回复函，公司保荐机构出具《中泰证券股份有

限公司关于陕西盘龙药业集团股份有限公司首次公开发行股票申请

文件反馈意见的回复》，公司律师出具《北京市时代九和律师事务所

关于公司首次公开发行股票并上市之补充法律意见书（二）》，其中

完整披露了苏州永乐等五名股东的关联关系，并且已经认定其受同一

实际控制人控制。但因“一致行动人”为《上市公司收购管理办法》

中规定的概念，故本公司上市前的申报文件中并未出现对“一致行动

人”的明确认定。

（二）不存在改变一致行动关系事由

1、补充协议并非新增事项

《天枢钟山补充协议》签署于 2011年 3 月 18 日，《春秋晋文补

充协议》签署于 2017 年 5 月 10 日，《春秋齐桓补充协议》签署于

2017 年 5月 17 日，《春秋楚庄补充协议》签署于 2017 年 6 月 7 日，

《苏州永乐补充协议》签署于 2018年 9 月 10 日。

公司于 2018 年 4 月 20 日披露了 2017 年年度报告，并在年度报

告中认定苏州永乐、天枢钟山、春秋晋文、春秋齐桓、春秋楚庄存在

一致行动关系。除苏州永乐外，其余 4 名股东补充协议的签署日期均

在公司 2017 年年度报告披露前。2018 年 5 月 10 日，年度报告经股

东大会审议通过，前述五名股东未对相关议案提出反对意见，因此上

述补充协议并非新增一致行动关系解除事由。

2、合伙协议之补充协议的约定不影响执行事务合伙人的控制地

位

《苏州永乐补充协议》、《天枢钟山补充协议》、《春秋晋文补

充协议》、《春秋齐桓补充协议》、《春秋楚庄补充协议》并未约定

将合伙企业性质从有限合伙企业变更为普通合伙企业，因此苏州永

乐、天枢钟山、春秋晋文、春秋齐桓、春秋楚庄仍由其各自的普通合

伙人担任执行事务合伙人，对外代表合伙企业执行合伙事务。《天枢

钟山补充协议》、《春秋晋文补充协议》、《春秋齐桓补充协议》、

《春秋楚庄补充协议》已在第 3.1条明确，“合伙企业及其投资业务

以及其他活动之管理、控制、运营由普通合伙人承担，由其直接行使

或通过其选定的代理人行使”。《苏州永乐补充协议》第 3.1.1条明

确，“本合伙企业由普通合伙人执行合伙事务。除本协议另有约定外，

合伙企业及其投资业务以及其他活动之管理、运营、决策的权力全部

排它性地归属于普通合伙人，由其直接行使或通过其委派的代表行

使。”

《苏州永乐补充协议》第 3.1.3 条约定，“对于投资金额不超过

本合伙企业总认缴出资额 5%的拟投资项目，不通过咨询委员会作出

决定，由普通合伙人或管理人决定即可直接投资，但不提交咨询委员

会决策的项目累计投资金额不得超过合伙企业总认缴出资额的 30%。”

《天枢钟山补充协议》、《春秋晋文补充协议》、《春秋齐桓补充协

议》、《春秋楚庄补充协议》第 5.4条约定，合伙企业投资及资产处

置的最终决策应由普通合伙人做出，并经投资顾问委员会通过。由此

可见，首先，有限合伙人组成的咨询委员会或投资顾问委员会所讨论

的事项系由普通合伙人所决定和提交，且苏州永乐的普通合伙人在某

些情况下可直接做出投资决策。其次，《苏州永乐补充协议》第 5.2.7

条、《天枢钟山补充协议》、《春秋晋文补充协议》、《春秋齐桓补

充协议》、《春秋楚庄补充协议》第 4.7 条亦明确，咨询委员会或投

资顾问委员会及其成员在任何意义上均不应被视为参与合伙企业的

管理及执行，即咨询委员会或投资顾问委员会的行为均不影响普通合

伙人对有限合伙企业的管理和执行权。

且根据《苏州永乐补充协议》、《天枢钟山补充协议》、《春秋

晋文补充协议》、《春秋齐桓补充协议》、《春秋楚庄补充协议》第

4.2 条之约定，“任何有限合伙人均不参与管理或控制合伙企业的投

资业务及其他以合伙企业名义进行的活动、交易和业务，或代表合伙

企业签署文件，或进行其他对合伙企业形成约束的行动。有限合伙人

行使本协议规定的任何权利均不应被视为构成有限合伙人参与管理

或控制合伙企业的投资或其他活动，所以有限合伙人不必承担无限责

任。”相关约定均明确有限合伙人以及咨询委员会或投资顾问委员会

不参与合伙企业的任何管理或控制。且《合伙企业法》第六十八条明

确规定，“有限合伙人不执行合伙事务，不得对外代表有限合伙企业。”

因此，公司认为，合伙协议之补充协议约定有限合伙人无权决策、

不参与管理且不承担责任，其内部虽设立咨询/投资顾问机构，但其

所议事项由普通合伙人提交，其意见仅在其内部的约定事项中参考，

并明确约定该行为非对合伙企业的管理和控制行为，且不能直接对外

部机构产生法律效力，故不能否定普通合伙人的控制地位。苏州永乐、

天枢钟山、春秋晋文、春秋齐桓、春秋楚庄仍由普通合伙人对合伙企

业债务承担无限连带责任，担任执行事务合伙人对外代表有限合伙企

业执行合伙事务，上述各有限合伙企业本质并未发生变化，普通合伙

人控制地位亦未发生实质性变化。

综上，昆吾九鼎仍可通过控制执行事务合伙人以及基金管理对苏

州永乐、天枢钟山、春秋晋文、春秋齐桓、春秋楚庄形成控制。因此，

根据《上市公司收购管理办法》之规定，苏州永乐、天枢钟山、春秋

晋文、春秋齐桓、春秋楚庄因受同一主体控制而互为一致行动人。

二、公司信息披露真实准确、不存在需更正之处

苏州永乐、天枢钟山、春秋晋文、春秋齐桓、春秋楚庄存在一致

行动关系，公司已按照当时之有效的《中小企业板信息披露业务备忘

录第 2号：定期报告披露相关事项》以及《公开发行证券的公司信息

披露内容与格式准则第 2号——年度报告的内容与格式》等要求披露

前述情况，公司信息披露真实准确，不存在更正之处。

特此公告

陕西盘龙药业集团股份有限公司

                                    董事会

2019 年 3月 26 日